Decreto nº 1.645, de 04 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

Abre no orçamento vigente crédito
adicional suplementar e dá outras
providências.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal nº 4.361, de 11 de dezembro de 2024,

DECRETA

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 424.880,94 (quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta reais e
noventa e quatro centavos) distribuído nas seguintes dotações:

Suplementação:....................................................................................................….............R$ 424.880,94

02 02 01 Divisão de Assuntos Estratégicos de Governo

26 04.122.0010.2561.0000 Gestão Político Administrativa e de Controle R$ 10.000,00
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 05 01 Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano

609 15.451.0070.2609.0000 Infraestrutura e Trânsito R$ 15.000,00
Manutenção da Frota de Obras, Trânsito e Desenvolvimento Urbano
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

272 10.122.0040.2661.0000 Gestão do Sistema Municipal de Saúde R$ 15.000,00
Gestão das Ações e Serviços de Saúde
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

1140 10.301.0041.1788.0000 Atenção Primária R$ 2.000,00
Estruturação das Redes de Serviços de Atenção Primária à Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (Exerc.Anterior)

354 10.304.0044.2675.0000 Vigilância em Saúde R$ 2.000,00
Ações e Serviços da Vigilância em Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 08 01 Agricultura, Pecuária e Agronegócio

640 17.511.0080.2724.0000 Desenvolvimento Rural R$ 6.000,00
Manutenção dos Poços Artesianos e Redes D'água
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 09 01 Esportes, Juventude e Lazer

773 27.812.0120.0010.0000 Promoção do Desporto e Lazer R$ 60.000,00
Apoio a Associações Esportivas
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.645, de 04 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

1146 10.302.0042.0008.0000 Atenção Especializada R$ 166.000,00
Financiamento à Assistência Hospitalar
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Fonte de Recurso: 1600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações

02 06 04 Transporte Escolar

1145 12.361.0050.2640.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 130,38
Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 2553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

02 06 05 Alimentação Escolar

1059 12.306.0050.2634.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 50.000,00
Alimentação Escolar - Creche
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 2550 Transferência do Salário-Educação (Exerc.Anterior)

1060 12.306.0050.2635.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 50.000,00
Alimentação Escolar - Pré-Escola
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 2550 Transferência do Salário-Educação (Exerc.Anterior)

1061 12.306.0050.2636.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 45.777,03
Alimentação Escolar - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 2550 Transferência do Salário-Educação (Exerc.Anterior)

1144 12.306.0050.2634.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 523,87
Alimentação Escolar - Creche
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 2552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

02 13 01 Fundo Municipal de Assistência Social

1143 08.122.0060.2691.0000 Apoio Sócio Familiar e Inclusão Social R$ 2.449,66
Gestão e Serviços de Assistência Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.Anterior)

Art. 2º O crédito suplementar aberto na forma do art. 1º deste Decreto será coberto
com recursos provenientes de:

Excesso:.........................................................................................…….....….....…………....R$ 166.000,00
Fonte de Recursos: 1600

Superávit Financeiro:...........................................................................................................R$ 148.880,94
Fontes de Recurso
2550 R$ 145.777,03
2552 R$ 523,87
2553 R$ 130,38
2660 R$ 2.449,66

Anulação:.......................................................................................................................…. - R$ 110.000,00
..

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

Decreto nº 1.645, de 04 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br

02 02 01 Divisão de Assuntos Estratégicos de Governo

23 04.122.0010.2561.0000 Gestão Político Administrativa e de Controle – R$ 25.000,00
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 04 01 Adm fazendária/Contabilidade e Tesouraria

90 04.123.0030.2591.0000 Controle Financeiro e Desenvolvimento Tributário – R$ 1.000,00
Gerenciamento dos Recursos Municipais
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

02 07 01 Fundo Municipal de Saúde

334 10.303.0043.2673.0000 Assistência Farmacêutica – R$ 20.000,00
Ações e Serviços da Assitência Farmacêutica
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

346 10.304.0044.2675.0000 Vigilância em Saúde – R$ 2.000,00
Ações e Serviços da Vigilância em Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

1033 10.301.0041.2663.0000 Atenção Primária – R$ 2.000,00
Ações e Serviços do Sistema Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 2621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (Exerc.Anterior)

02 09 01 Esportes, Juventude e Lazer

777 27.812.0120.2164.0000 Promoção do Desporto e Lazer – R$ 10.000,00
Desenvolvimento do Esporte e Espaços Esportivos
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

782 27.813.0120.1870.0000 Promoção do Desporto e Lazer – R$ 50.000,00
Implantação de Espaço de lazer
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 04 de agosto de 2025.

Daniel Morandi
Prefeito Municipal

http://www.serafinacorrea.rs.gov/